
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3788/2022-DG/CGP, DE 02/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 288/2022-CNCIR-
DETRAN, datado de 09/08/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1011505,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rozane Dias Miranda, Assessora, matrícula 
5954768/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’s 
deste Departamento, no período de 05/09 a 04/10/2022, durante a au-
sência do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 05/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 848363
PORTARIA Nº 2959/2022 – DG/CCCLIN, 14 DE JULHO DE 2022.
A Diretora – Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA 011/2020-DETRAN, e que a Requerente 
MEDTRANSIT - CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA, 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 11/09/2022 à 10/09/2024, da MEDTRANSIT - CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA , CNPJ 26.437.738/0001-
04, localizada na Av. Acesso II, n° 805, Bairro: Independente II, CEP: 
68.372-226 Altamira/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Flávio 
Alberto Catanhede dos Santos, Responsabilidade Técnica Médica de Deibi 
Sonia de Oliveira Zaupa e Responsabilidade Técnica Psicológica de Eliandra 
Chiarentin.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 848369
PORTARIA Nº3214/2022 – DG/CCCLIN, 02 de Agosto de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA nº011/2020-DG, e que a Requerente – A&T 
SERVIÇOS MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA – EPP - MEPTRAN - SANTARÉM 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 17/09/2022 a 16/09/2024, da A&T SERVIÇOS MÉ-
DICOS E PSICOLÓGICOS LTDA – EPP - MEPTRAN – SANTARÉM, CNPJ – 
26.490.343/0001-75, localizada na Avenida Rui Barbosa nº 2873 – Bair-
ro – Laguinho, CEP 68.041-142 – Santarém/PA, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Thayanne Branches Pereira, Responsabilidade Técnica 
Médica de Arthuro Jose de Matos Maciel e Responsabilidade Técnica Psico-
lógica de Thayanne Branches Pereira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 848401

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 77/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NORTE TURISMO LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 05.570.254/001-69.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços para 
contratação futura de empresa para prestação de serviço de agenciamento 
de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de passa-
gens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou 
ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem inter-
nacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem ne-
cessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, 
de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades 
do Governo do Estado Pará.
VALOR: R$ R$2.477.129,52 (Dois milhões, quatrocentos e setenta e sete 
mil, cento e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 125 Administração Geral; Normatização e Fiscalização;
Programa: 1297 1502 Manutenção da Gestão; Segurança Pública;
Projeto Atividade: 8338 8830 Operacionalização das Ações Administrati-
vas; Implementação da Unidades do Detran/Pa;
Elemento de Despesa: 3.33.90.33.11 Passagens e Despesas com Locomo-
ção; 3.33.90.33.12 3.33.90.33.15 3.33.90.33.18
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0261006359* 
0661000000 Recursos Próprios – Superavit. 0661006359*
VIGÊNCIA: Início: 01/09/2022 Término: 31/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 848155
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao pro-
cesso licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 09/2022 - SRP, que tem 
como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
no fornecimento de solução integrada de base interoperável em gestãoa dmi-
nistrativa, contemplando todo o licenciamento perpétuo e serviços acessórios, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos, decorrente do processo administrativo nº 2022/509500.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exi-
gidas na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual 
nº 534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 09/2022 
- SRP, do tipo menor preço global, à empresa vencedora MEILOCK CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E DE INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.631.830/0001-91, no valor global de R$ 
9.220.000,00 (nove milhões, duzentos e vinte mil reais).
Belém (PA), 02 de setembro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 848366
Vieram os presentes autos encaminhados pelo Controle Interno 
concluindo pela homologação do certame licitatório Pregão Ele-
trônico nº 01/2022, cujo objeto é a a contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento e instalação de equipamentos de refri-
geração para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, que adjudicou 
a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
cnpj nº 11.048.879/0001-69, vencedora do Grupo 1 com valor global de 
R$199.467,00, (cento e noventa e nove mil e quatrocentos e sessenta e 
sete reais) e à empresa CARDOSO AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 19.104.617/0001-85, vencedora do Grupo 3 no valor global de R$ 
31.391,00 (trinta e um mil e trezentos e noventa e um reais);
Considerando Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno concluindo que no referido processo foram respeitadas todas as 
normativas legais vigentes relativas a matéria;
DECIDO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 01/2022, do 
tipo menor preço por lote (grupo) às empresas: SPLIT SERVICE REFRIGERA-
ÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS, cnpj nº 11.048.879/0001-69, vencedora do 
Grupo 1 com valor global de R$199.467,00, (cento e noventa e nove mil e 
quatrocentos e sessenta e sete reais) e CARDOSO AGUIAR COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.104.617/0001-85, vencedora do Grupo 3 no valor 
global de R$ 31.391,00 (trinta e um mil e trezentos e noventa e um reais).
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 848464


